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 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

W numerze m.in.: Kwesty 
dla potrzebujących, O ko-
munikacji kolejowej mówi 
burmistrz Przemysław 
Korcz, Listy do redak-
cji, I Śląska Konferencja 
ds. Seniorów, Wyjątkowa 
wycieczka do Portugalii, 
Sukcesy młodych ustro-
niaków, Bieg Legionów.  Nr 44 (1647)  •  9 listopada 2023 r. • 3,00 zł (w tym 5% Vat)  •  ISSN 1231-9651

Niewielki budynek dworcowy w Ustroniu Polanie mieścił dawniej poczekalnię, kasy biletowe 
i szalety. Obecnie to niemal ruina, a spółka PKP nie zamierza go wyremontować ani odstąpić 
miastu. Szkoda, bo biegnąca wzdłuż obiektu linia kolejowa jest całkowicie zrewitalizowana, 
jednak międzywojenny obiekt nic na niej nie zyskał.                                      Fot. M. Bielesz

44/2023/2/R

 (cd. na str. 9)

MOJE 
ZDANIE NIE 

BYŁO BRANE 
POD UWAGĘ

Rozmowa 
z Pawłem Sztefkiem

radnym Ustronia Centrum

Czym wyróżnia się dla Ciebie obecna 
kadencja?
Śledzę działania Rady Miasta od 2010 
r., ponieważ od tego momentu byłem już 
świadomym obywatelem. Bywałem także 
na wielu sesjach, które prowadzili kolejni 
Przewodniczący – Stanisław Malina czy 
Artur Kluz. Oczywiście wówczas także 
toczyły się zażarte dyskusje, ale nie było 
sytuacji, do których dochodzi w obec-
nej kadencji, czyli ataków ad persona. 
Zastanawiam się tylko dlaczego tak się 
dzieje, bo każdy deklaruje chęć działania 
dla dobra Ustronia, a z moich obserwacji 
wynika, że wcale tak nie jest. 
Dlaczego chciałeś zostać radnym?
Przede wszystkim czułem ogromną po-
trzebę zmiany sytuacji na skrzyżowaniu 
nad Manhatanem, obok marketu Bie-
dronka. Od czasu mojego dzieciństwa 
zdarzały się tam tragiczne w skutkach 

W związku z przypadającą  
9 listopada rocznicą rozstrzela-
nia ustroniaków, przedstawiamy 
efekt wieloletniej pracy Alicji 
Michałek która przez wiele lat 
tropiła nazistów działających  
w naszym mieście. Więcej na str. 11 

 

W 
dawnym 
Ustroniu
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KRONIKA MIEJSKA

W Sali Rzymskiej Muzeum 
Śląska Cieszyńskiego, po raz 
kolejny wręczono powiatowe 
nagrody w dziedzinie kultu-
ry imienia ks. Leopolda Jana 
Szersznika. Tym razem uho-
norowani zostali laureaci za 
2023 rok. W tym zacnym gro-
nie byli: Jan Gluza – artysta 

malarz, grafik z Goleszowa 
(w kategorii twórczości arty-
stycznej), Witold Pieńkow-
ski – muzyk, popularyzator  
i miłośnik regionu z Cisow-
nicy (w kategorii upowszech-
niania kultury) oraz Michał 
Bożek – ustroński przedsię-
biorca, założyciel muzeum za-
mkowego w Grodźcu Śląskim  
(w kategorii ochrony dziedzi-
ctwa kulturowego).

Od ponad 20 lat przy Zespole 
Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyń-
skiej prowadzone są zespo-
ły dziecięce i młodzieżowe.  
W tym czasie wielu wycho-
wanków zasiliło „dorosły” 
zespół. Pierwszy nabór do 
dziecięcej grupy przyciągnął 

na zajęcia ponad 150 chętnych 
w wieku 5 – 15 lat. 

Od paru lat autobusy w Wiśle 
nie odjeżdżają z dworca (został 
zburzony), lecz z parkingu 
w rejonie zmodernizowanego 
dworca kolejowego. Są tam 
dostępne stanowiska. 

Pierwsza wzmianka o Kończy-
cach Małych pochodzi z 1305 
roku. Mieszkańcy osiedlali się 
początkowo nad rzeką Pio-
trówką. Właściciele wsi czę-
sto się zmieniali. Przed wojną 
folwarkami zarządzała rodzina 
Folwarcznych. 

Z okazji 10-lecia Muzeum 
Regionalnego „Na Grapie” 

w Jaworzynce, na frontowej 
ścianie drewnianego budynku 
umieszczono tablicę upamięt-
niającą dra Jerzego Ruckiego, 
fundatora placówki zmarłego 
w Szwajcarii. Zaprojektował 
tę tablicę ustroński artysta-pla-
styk Karol Kubala. Placówka ta  
w przyszłym roku będzie świę-
towała swoje 30-lecie.

Kultowy bar „Beczka” na Ku-
balonce w latach 30. ubiegłego 
wieku miał zupełnie inny wy-
gląd. Stała tam otóż pokaźnych 
rozmiarów browarna beka  
i spełniała rolę bufetu. Przy-
kryta była blaszanym dachem 
na drewnianych słupach. Dach 
wieńczyła... miniatura Wieży 
Piastowskiej. 	            (nik)

*  *  *

*  *  *

SPOTKANIA 
KLUBU ZDROWIA

Klub Zdrowia zaprasza na spotkania, które odbywają się  
w każdy drugi wtorek miesiąca o godz. 17.00 w Miejskim Domu 
Kultury „Prażakówka” (sala nr 15 na piętrze). Najbliższe spotka-
nie odbędzie się we wtorek 14 listopada ma temat: „Witamina C 
fundamentem odporności”. Wystąpi Roman Bartosik – promotor 
zdrowego stylu życia. W programie degustacja, bezpłatny pomiar 
cukru i ciśnienia krwi oraz nasycenia krwi tlenem. Wstęp wolny. 

Jednym z głównych celów zdrowego stylu życia jest codzien-
ne budowanie naturalnej odporności organizmu. Wiadomo, że 
główne filary skutecznego w działaniu układu immunologicznego 
to aktywność fizyczna, zdrowa dieta, sen oraz codzienne dostar-
czanie składników odżywczych w postaci witamin, minerałów 
oraz mikroelementów. Jednym z najważniejszych składników 
odżywczych stanowiących o sile i sprawności układu odpor-
nościowego jest witamina C, zwana molekułą życia. Po więcej 
informacji na ten niezwykle ważny dla zdrowia temat zapraszamy 
na spotkanie Klubu Zdrowia. 

*  *  *

*  *  *

*   *   *

 PRELEKCJA 
ALEKSANDRA DORDY 

Muzeum Ustrońskie  i Ustroński Klub Ekologiczny zapraszają 
17 listopada (piątek) o godz. 17.00 do Muzeum Ustrońskiego 
(Ustroń, ul. Hutnicza 3) na prelekcję Aleksandra Dordy pt. Ru-
deralia i dzikaria – „przyroda po nowemu”?

SPROSTOWANIE
W artykule „Merytoryczne argumenty” z numeru 43 GU radny 

powiatu Stanisław Malina nie zwracał się bezpośrednio do Ja-
cka Grelowskiego oraz Damiana Ryszawego, ale do wszystkich 
członków Rady Miasta. Zauważył, że nikt do tej pory nie widział 
szczegółowego projektu inwestycji i przedstawił radnym pokrótce 
procedurę uchwalania planu miejscowego, do którego później 
odnosi się inwestor.                                           Mateusz Bielesz

*   *   *

TERMIN PŁATNOŚCI PODATKU
Burmistrz Miasta Ustroń informuje, iż termin płatności IV 

raty podatku od nieruchomości, rolnego, leśnego oraz łącznego 
zobowiązania pieniężnego upływa w dniu 15.11.2023 r. Wpłaty 
można dokonywać w kasie Urzędu Miasta Ustroń w godz. 7.30 
do 15.00 lub na rachunek bankowy Miasta Ustroń podany na 
decyzji podatkowej.

*   *   *

*   *   *

 I MISTRZOSTWA USTRONIA 
W PIECZENIU 
DYMFOKÓW

12 listopada o godz. 11.00 na terenie Parafii Ewangelicko-
-Augsburskiej (ul. Orłowa 2) w Polanie odbędą się I Mistrzo-
stwa Ustrońskie w Pieczeniu Dymfoków. To kulinarny konkurs  
w przygotowaniu najsmaczniejszego dymfoka, w którym swoich 
sił spróbuje ponad 10 lokalnych drużyn. Wydarzenie promuje tra-
dycję i kulturę smaków naszej okolicy. Nagroda główna to Złoty 
Kociołek dla najlepszej ekipy. Atrakcje dla odwiedzających: Jak 
przyrządzać dymfoki;  Kołocze ustrońskie (słodki poczęstunek); 
Ciepła herbata jesienna; Plac zabaw dla dzieci; oraz inne atrakcje.

Podczas Ustrońskich Mistrzostw Dymfoków lokalne spo-
łeczności, a także turyści, mogą spróbować różnych dań, które 
przygotowują koła gospodyń wiejskich, restauracje, kucharze 
amatorzy i pozostali uczestnicy. Wydarzenie ma na celu podkre-
ślenie bogactwa kuchni Śląska Cieszyńskiego oraz promowanie 
tradycji kulinarnych regionu Beskidzkiego. Ustroń jest znanym 
kierunkiem turystycznym, zwłaszcza dla miłośników gór, co 
czyni Mistrzostwa w Pieczeniu Dymfoków istotnym elementem 
kulturalnego i kulinarnego dziedzictwa naszego regionu.

Wydarzenie jest objęte patronatem honorowym Burmistrza 
Miasta Ustroń Przemysława Korcza.                     Organizatorzy

*   *   *

*  *  *

KONCERT OGRANOWY 
Parafia ewangelicko-augsburska oraz Stowarzyszenie „Pro-

jekt Ustroń” zapraszają 10 listopada  na godz. 17.00 na koncert 
ogranowy: Organy Inaczej – Polski film i patriotyzm w muzyce 
organowej do Kościoła Ewnagelicko-Augsburskiego ap. Jakuba 
Starszego. 

SPOTKANIE O PONIWCU I BRZEGACH
Uniwersytet Trzeciego Wieku oraz Mu-

zeum Ustrońskie zapraszają na spotkanie 
z cyklu „Przy kołoczu i kawie o ustrońskij 
sprawie”, tym razem poświęcone Poniw-
cowi i Brzegom, które odbędzie się już 
w przyszłym tygodniu, 15 listopada  
(w środę) o godz. 16.00 w Izbie Przyrod-

niczo - Historycznej przy Nadleśnictwie Ustroń. Na spotkaniu 
przedstawimy wiele rewelacyjnych materiałów oraz ciekawostek 
z dziejów obu dzielnic.
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

44/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

USTROŃSKA JESIEŃ MUZYCZNA 
W MDK PRAŻAKÓWKA 

10 listopad godz. 19.00: Stand-up inaczej „Chwasty Polskie czyli 
klasyki polskiej erotyki”, 30 zł
11 listopad godz. 19.00: „Koncert Patriotyczny” Cieszyńska Or-
kiestra Dęta pod batutą Karola Pyki, wstęp wolny
12 listopad godz. 17.00: Piotr Bałtroczyk – starość nie jest dla 
mięczaków, bilet 70/80/90 zł
17 listopad godz. 19.00: „Kochałam cię dziś rano” Ela Dębska, 
bilet 40 zł

XXII DNI KLEMENSOWE 
Godne zatem jest i sprawiedliwe, bracia moi, żebyśmy raczej byli po-

słuszni Bogu niż szli za tymi, co przez swoją pychę i krnąbrność wzniecają 
ohydną wzajemną zawiść. (z listu św. Klemensa) 

Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka 
CZWARTEK – 9 LISTOPADA

16.15 – Edukacyjne spotkanie z dyplomowaną pielęgniarką  
i dietetykiem oraz bezpłatna akcja profilaktyczna. Wykład po-
prowadzą – pielęgniarka  Anna Juroszek i dietetyk kliniczny mgr 
Dominika Kot. 

Tematyka wykładu: czym jest nadciśnienie tętnicze i jakie 
są jego przyczyny; co jeść, a czego nie, jeśli masz nadciśnienie 
lub znajdujesz się w grupie podwyższonego ryzyka; jak powinna 
wyglądać dieta dobra dla twojego serca;  jak łatwo i skutecznie 
zmienić swoje dotychczasowe nawyki; jak zdrowo schudnąć. 

Podczas spotkania chętne osoby będą miały możliwość sko-
rzystania z bezpłatnej konsultacji z dietetykiem, który wykona 
analizę składu ciała oraz omówi otrzymane wyniki. 

POMIAR ANALIZATOREM  InBody  OBEJMUJE:  
Analizę składu ciała. Określenie BMI – Body Mass Index. 

Określenie PBF – procentowa ilość tkanki tłuszczowej.  Obli-
czenie PPM – podstawowej przemiany materii. Wskaźnik WHR 
czyli proporcja obwodu brzucha do obwodu bioder. Visceral Fat 
– poziom tłuszczu trzewnego. Segmental Fat/Lean – wskaźnik 
segmentalnej tłuszczowej i beztłuszczowej masy ciała.

PIĄTEK – 10  LISTOPADA
16.15 – „Filmowa biografia Zofii Kossak” – spotkanie z Joanną 

Jurgałą-Jureczką
Kościół św. Klemensa 

NIEDZIELA – 19 LISTOPADA
12.00 – Uroczysta Suma Odpustowa pod przewodnictwem ks. 

Rafała Jakubca, który wygłosi też kazanie.

*   *   *

SPOTKANIE 
USTROŃSKICH SENIORÓW

• Ustrońska Rada Seniorów zaprasza 
seniorów na spotkanie, które odbędzie się 
13 listopada (poniedziałek) o godz. 14.30  
w Sali Sesyjnej Urzędu Miasta. Celem 
spotkania będzie zapoznanie się z prob-

lemami nurtującymi seniorów. Odbędzie się również spotkanie 
z oficerem policji na temat zagrożeń czyhających na osoby  
w starszym wieku.

• 14 listopada (wtorek) ustrońscy Seniorzy świętują Światowy 
Dzień Seniora, dlatego w tym dniu Rada Seniorów zaprasza na 
kawę za 2 złote do: Cukierni „U Janeczki” ul. Daszyńskiego 12, 
Cukierni „Słodki Zakątek” ul. Rynek 6, Cukierni „Delicje” ul. 3 
Maja 11, Naleśnikarni „Delicje”, Piekarni, cukierni „Bethlehem” 
ul. 3 Maja 48.                            Rada Seniorów Miasta Ustroń

*   *   *

Śmierć jest początkiem dostąpienia nowego, wiecznego spokoju.
św. Erhard

Rodzinie oraz bliskim
wyrazy głębokiego współczucia

oraz wsparcia w trudnych chwilach po śmierci 

śp. Jana Lubeckiego
składają

Burmistrz Miasta Ustroń 
oraz Przewodniczący Rady Miasta Ustroń

wraz z Radnymi i Pracownikami Urzędu Miasta Ustroń 

44/2023/2/N

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Marian Kubok			  lat 61	  				 ul. Polańska
Jan Lubecki			   lat 83				  	 ul. Chabrów	

Koleżance Klaudii Morel 
wyrazy szczerego współczucia 

z powodu śmierci 
Mamy

śp. Zofii Wasilewskiej 
składają 

Burmistrz Miasta Ustroń 
wraz z pracownikami Urzędu Miasta Ustroń

44/2023/1/N
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Ewangelickie Stowarzyszenie Maria-
-Marta.

Ewangelickie Stowarzyszenie Maria-
-Marta zebrało 6156,00 PLN. Kwestowa-
li: Marcin Janik - przewodniczący Rady 
Miasta Ustroń, Radosław Kremzer, Dariusz 
Śleziona, Przemysław Korcz – burmistrz 
Miasta Ustroń, Anna Chwastek, Karina 
Wowry, Elżbieta Śliż, Barbara Niemczyk, 
Łukasz Sitek,  Dorota Walker.

Można Inaczej Stowarzyszenie Po-
mocy Dzieciom i Rodzinie zebrało kwotę 
2980 zł. Kwestowali: burmistrz Przemy-
sław Korcz, wiceburmistrz  Łukasz Sitek, 

radni : Bożena Piwowar, Dariusz Śleziona, 
Iwona Werpachowska, Ewelina Pająk, Edy-
ta Ogonowska, Monika Zawada, Marzena 
Malaka, dzieci: Oliwia Kliś, Józef Paczos, 
Ewelina Brassett, Weronika Krzywda, 
Klaudiusz Boruta, Wiktoria Jeznach, Emilia 
Piwowar.

Towarzystwo Opieki nad Niepełno-
sprawnymi zebrało kwotę 8050 zł. Kwe-
stowali: Milenka Lupinek, Antoni Pietrusa- 
“pierwszoklasiści”, Joanna Smołka, Iwona 
Zawada, Roksana Głażewska, Barbara 

Głażewska, Amelia Labak, Paulina Pro-
chaczek, Alina Żmudka, Magda Macura, 
Maria Arushanyan, Michał Kohut, Mag-
dalena Lupinek, Andrzej Legierski, Renata 
Legierska, Bożena Szturc, Robert Szturc, 
Paulina Kopajczyk, Antonina Plotnikova, 
Marta Bochenek, Grażyna Olma, Artur 
Cieślar, Joanna Gomola, Beata Piwoda, 
Anna Firganek, Ewa Wywioł, Edyta Cinal, 
Nikoleta Pietrusa, Aneta Drukała, Anna 
Biedrawa, Barbara Kubień, Lucyna Mały-
jurek, Ilona Watut, Izabela Frank–Szarek, 
Kamil Niemiec, Renata Niemiec, Helena 
Drózd, Krystyna Jasińska, Kinga Śluczka, 
Ewa Gardaś, Izabela Ucieklak, Sylwia 
Rzeźniczek, Szymon Rzeźniczek, Aneta 
Grzesiok–Szalbot, Nikola Grzesiok, An-
gelika Szalbot, Anna Mendrek.           (kw)

DLA POTRZEBUJĄCYCH

tyczne pod Pomnikiem Pamięci Na-
rodowej                          
godz. 19.00		 Koncert patriotyczny 
Cieszyńskiej Orkiestry Dętej pod batu-
tą Karola Pyki – MDK „Prażakówka”, 
Sala Widowiskowa (wstęp wolny)

30 listopada 
godz. 12.00 		 Dzień Pamięci AK 
Czantoria, dolna stacja Kolei Linowej 
Czantoria

9 listopada 
godz. 12.00		 Uroczystości upamięt-
niające rozstrzelanie 34. Mieszkańców 
Ustronia – Szkoła Podstawowa nr 1  
w Ustroniu, ul. Partyzantów 2a

10 listopada
godz. 17.00		 Organy Inaczej – Pol-
ski film i patriotyzm w muzyce or-
ganowej w wykonaniu Arkadiusza 
Popławskiego  kościół Ewangelicko-

-Augsburski Ap. Jakuba Starszego  
w Ustroniu (wstęp wolny)

11 listopada 
godz. 10.30		 Nabożeństwo ekume-
niczne, kościół Ewangelicko-Augsbur-
ski Ap. Jakuba Starszego  
godz. 11.30		  Przemarsz ulicami do 
rynku, złożenie kwiatów pod pomni-
kiem Jana Cholewy
godz. 12.00		 Uroczystości patrio-

LISTOPADOWE UROCZYSTOŚCILISTOPADOWE UROCZYSTOŚCI

4 listopada odbyło się Rodzinne Sprzą-
tanie Dzielnicy Hermanice zorganizowane 
przez Fundację Oddychaj Beskidami.  
W akcji wzięli udział mieszkańcy Her-
manic, dołączyły również przedszkolaki 
z 4. Na zakończenie sprzątania odbyło 
się ognisko dzięki uprzejmości Ojców 
Dominikanów, podczas którego uczest-
nicy piekli wspólnie kiełbaski oraz mogli 
poczęstować się herbatą i słodkościami.

SPRZĄTANIE 
HERMANIC

 

Jak co roku w Dzień Wszystkich Świętych na ustrońskich cmentarzach odbyły 
się kwesty.

„Można Inaczej” Stowarzyszenie Pomocy 
Dzieciom i Rodzinie.

Towarzystwo Opieki nad Niepełnospraw-
nymi.
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– W czasie trwania całej kadencji ogromną wagę 
przywiązywaliśmy do kwestii komunikacyjnych. Na 
łamach Gazety Ustrońskiej mówiłem już o coraz bez-
pieczniejszej obwodnicy miasta, która dzięki naszym 
staraniom zyskała nową organizację ruchu w kilku 
miejscach. Równolegle zabiegaliśmy o rewitalizację 
linii kolejowej nr 191, która przechodzi przez nasze 
miasto i łączy nas z całym Śląskiem. 

NIE BĘDZIEMY 
ODKUPYWAĆ DWORCÓW OD PKP

Chcę zaznaczyć, że jako samorząd 
Ustronia, zorganizowaliśmy na Zawodziu 
konferencję, która była transmitowania na 
żywo w katowickiej TVP3 w programie 
„Głos Regionów”. Dyskusja poświęcona 
była właśnie rozwojowi sieci kolejowej 
w naszym regionie. Zwróciłem wtedy 
uwagę, że dla miast turystycznych i uzdro-
wiskowych możliwość dojazdu pociągiem 
jest o tyle ważna, że zmniejsza obciążenie 
ruchem samochodowym, co jest istotne 
ze względów ekologicznych, ale również 
komfortu poruszania się po kurortach. 
Każdy chce dziś wszędzie dojechać samo-
chodem, a nie mając sprawnie działającej 
kolei nie można było przedstawić alterna-
tywnego rozwiązania.

Razem z subregionem południowym 
Województwa Śląskiego i z gminami  
z naszego terenu włączyliśmy się w lobbo-
wanie na rzecz rewitalizacji linii kolejowej 
nr 191. Spotykaliśmy się wówczas z dy-
rekcją Kolei Śląskich i PKP oraz z różnymi 
urzędnikami z Urzędu Marszałkowskiego, 
aby wymusić konkretne decyzje w tym 
temacie. Okazało się to skuteczne. Linia 
została nie tylko zrewitalizowana, ale 
zyskaliśmy też nowy przystanek kolejowy  
w Ustroniu Brzegach. Jest to o tyle istotne, 
że wpisywało się to w szerszy plan stwo-
rzenia nowej przestrzeni przesiadkowej dla 
podróżujących. Zabiegaliśmy o lokalizację 
stacji w tym miejscu z kilku powodów. 
Istniał tam teren, który teoretycznie można 
było wykorzystać na parking. Kolejnym 
aspektem była bliskość bulwarów wiśla-
nych i szlaków turystycznych w kierunku 
Czantorii i Równicy.

Dzięki takiemu rozwiązaniu zyskaliśmy 
możliwość odciążenia centrum Ustronia 
od natłoku turystów, którzy zwiedzanie 
mogą rozpocząć w innej części miasta. 
Słyszę także głosy mieszkańców Ustronia, 
którzy traktują ten przystanek jako linię 
komunikacji miejskiej. Niektórzy wsia-
dają do pociągu na Brzegach i wysiadają 
na przystanku Zdrój, żeby np. załatwić 
jakieś sprawy w centrum miasta. Jest to 
więc bardzo ważny element wewnętrznej 
komunikacji. Pozyskane niedawno środki 
w kwocie 2 mln zł przeznaczamy na remont 
parkingu przy Brzegach oraz wybudujemy 
tam toalety, bo projekt kanalizacji był już 
wcześniej gotowy, a teraz można to wszyst-
ko kompleksowo wykonać. Nasi miesz-
kańcy będą tam mogli zostawić samochód 
i dojechać np. do Katowic nawet w 1,5h. 

Dodam jeszcze, że wykupiliśmy ka-
wałek ul. Wojska Polskiego przy stacji 
benzynowej, aby zrobić drogę publiczną 
na odcinku biegnącym  przy nowym przy-
stanku, aby zachować przejazd kolejowy, 
który się tam znajduje. Nie było oczywi-
stym czy wszystkie tego typu rogatki będą 
w mieście zachowane. Toczyły się o to 
zażarte dyskusje.

Aby kolej była konkurencyjna musi 
występować określona częstotliwość jaz-
dy pociągów i atrakcyjna cena biletów.  
O tym także niejednokrotnie rozmawiali-
śmy z marszałkiem i burmistrzem Wisły. 
Udało się nam zwiększyć liczbę składów, 
które poruszają się na tej trasie. Obecnie 
dopłacamy do poszczególnych składów, 
aby mogły one jeździć częściej. Kolejom 
Śląskim musi się to przecież opłacać. 

Jeśli chodzi o infrastrukturę towarzy-
szącą, czyli o dworce kolejowe, to mamy 
ich na terenie Ustronia trzy. Oczywiście 
nie są własnością miasta. Już w czasie 
trwania poprzednich kadencji Rady Miasta 
prowadzono kilkuletnie rozmowy z PKP, 
aby umożliwić przejęcie tych nieruchomo-
ści. Brano pod uwagę różne możliwości, 
ale PKP nigdy nie było zainteresowane 
zbyciem albo przekazaniem nam tych 
obiektów.

Jak wiemy najstarszy ustroński dwo-
rzec został wydzierżawiony i zostało tam 
utworzone Muzeum Dobrych Myśli. Ten 
budynek zyskał akurat nowe życie dzięki 
inicjatywie prywatnej.

Jeśli chodzi o przystanek Ustroń Zdrój, 
który jest przecież w nienajgorszym stanie, 
to miasto również wielokrotnie chciało go 
pozyskać. W zeszłym tygodniu ponownie 
wystąpiliśmy z kolejnymi pismami infor-
mując, że Miasto Ustroń jest go w stanie 
przejąć. Podkreślę tylko, że nie będziemy 
kupować ani dzierżawić tego typu obiek-
tów. Nie jest to przecież zadanie własne 
gminy. Jeśli PKP nie widzi takiej potrzeby, 
aby ułatwić podróż swoim klientom, to 
miasto może to zrobić, ale nieodpłatnie 
przejmując te nieruchomości. Tak się 
dzieje np. w Skoczowie. Tamtejszy urząd 
uzyskał decyzję polityczną, która pozwoli-
ła mu na przejęcie budynku dworca.

Dworzec na Polanie jest już w zasadzie 
ruiną. Po pierwsze trzeba byłoby ustalić 
ewentualną celowość pozyskania takiego 
przystanku. Czemu on miałby tam służyć? 
Jest tam peron do obsługi ruchu, który 
przebudowało PKP. Wiem, że pojawił się 
pomysł kupna tego budynku przez osobę 
prywatną, ale jak widać, nie doszedł do 
skutku. 

Przywrócenie do użytkowania linii 190 
pomiędzy Cieszynem a Bielskiem, było 
również wnioskowane przez subregion 
południowy. Pomysł zgłoszono do progra-
mu rewitalizacji kolei w Polsce. Niestety  
początkowo nie znalazł się on na liście 
podstawowej, a więc państwo nie dofi-
nansowałoby tej inwestycji. Na szczęście 
projekt rewitalizacji udało się wpisać do 
programu Kolej Plus. Chciałbym zazna-
czyć, że Miasto Ustroń będzie partycy-
pować w kosztach odbudowy tej linii, aby 
projekt zyskał krajowe dofinansowanie. 
Co prawda ten odcinek nie przechodzi 
przez Ustroń, ale mam świadomość, że 
może to być kolejne okno na świat dla 
naszych mieszkańców. Zostaniemy dzięki 
temu połączeni z węzłem przesiadkowym 
w kierunku Małopolski.

Marzymy o stworzeniu w naszym re-
gionie pętli kolejowej prowadzącej przez 
Śląsk Cieszyński i Żywiecczyznę, która 
otoczyłaby pasmo Beskidu. Po rewitali-
zacji linii 190 zyskamy ważny element 
tej wizji. Oczywiście najbardziej proble-
matyczna byłaby budowa nowych torów 
w Trójwsi, ale trzeba wiedzieć, że takie 
pomysły już są.  Spisał: Mateusz Bielesz

Budynek przy stacji Ustroń Zdrój, wybudowany w czynie społecznym, nie jest jeszcze  
w najgorszym stanie. Czy PKP przekaże go miastu?



6                                                                                                        9 listopada 2023 r.

Miasto Wisła ma swój dworzec kolejowy (Wisła Uzdrowisko) 
którym dysponuje. Jest tam restauracja, poczekalnia, informacja 
turystyczna, przestrzeń na różnego rodzaju aktywności miesz-
kańców Wisły. W 2014 roku Wisła odkupiła budynek dworca od 
PKP za około 700 tysięcy złotych. Następnie pozyskała fundusze 
zewnętrzne na rewitalizację dworca oraz przestrzeni przydwor-
cowe tworząc centrum przesiadkowe. Koszt całej inwestycji 
wyniósł ponad 5.5 mln zł. Skoczów po niedawnych deklaracjach 
ma otrzymać budynek dworca kolejowego za darmo. Goleszów 
też prowadzi rozmowy z PKP o budynku dworca bo władze gminy 
zauważają potrzebę odpowiedniej obsługi podróżnych.

A co z Ustroniem? Z każdym miesiącem widać, większe za-
interesowanie podróżowaniem koleją nie tylko turystów, ale  
i mieszkańców Ustronia. Dostrzegają to również władze różnych 
przewoźników kolejowych, które na bieżąco dostosowują rozkład 
jazdy, tabor do potrzeb podróżnych, niejednokrotnie wdrażając 
uwagi przekazywane czy to od turystów czy samorządowców (sam 
kilkukrotnie interweniowałem w Kolejach Śląskich). Warto by 
infrastruktura towarzysząca na stacjach i przystankach była od-
powiednia. Poczekalnie, toalety, mała gastronomia. To wszystko 
da się zrobić i pogodzić funkcje dworca z funkcja np. komercyjną.  
Przestrzenie można również wykorzystać społecznie i kulturalnie 
np. na spotkania seniorów czy organizacji pozarządowych.

Warto wykorzystać ten rosnący potencjał tym bardziej, że za kilka 

lat zyskamy bezpośrednie połączenia kolejowe z Bielskiem-Białą 
a co za tym idzie o wiele więcej pociągów będzie przejeżdżać 
przez Ustroń. Będą to nie tylko pociągi regionalne ale również 
dalekobieżne. Dodatkowo zapowiadane jest powstanie Beskidzkiej 
Kolei Aglomeracyjnej, która zepnie ze sobą powiaty cieszyński, 
żywiecki, bielski oraz pozwoli na szybkie połączenia naszego 
regionu z Krakowem.

19 października br. do Burmistrza miasta skierowałem inter-
pelacje właśnie w sprawie budynków dworców i przystanków 
kolejowych w Ustroniu.                                                    P. Sztefek

I ŚLĄSKA KONFERENCJA 
DS. SENIORÓW

LISTY DO REDAKCJI

23 października delegacja Rady Seniorów oraz Urzędu Miasta 
z Ustronia uczestniczyła w I śląskiej Konferencji ds. seniorów 
w auli Muzeum Śląskiego w Katowicach. Patronat honorowy 
objął Uniwersytet Śląski. Miasto Ustroń reprezentowali: 
Renata Kamińska – koordynator ds. dostępności i seniorów 
z UM, Paweł Mitręga i Józef Sikora z R.S (na zdjęciu). Temat 
konferencji: „Poczuj żeby zrozumieć – budujemy międzypo-
koleniowe mosty” miał na celu uwrażliwienie na potrzeby osób 
starszych i niepełnosprawnych zarówno u dzieci, młodzieży 
jak i u dorosłych, a także walkę z dyskryminacją ze względu 
na wiek czy niepełnosprawność. 

Ponadto celem tego projektu było również kształtowanie 
umiejętności rozpoznawania i wyrażania własnych emocji oraz 
empatycznego reagowania na emocje innych osób jak też wzmac-
nianie umiejętności słuchania i zrozumienia perspektywy innych 

osób. Ważne jest zrozumienie, z jakimi ograniczeniami zmagają 
się osoby starsze i niepełnosprawne oraz jak podchodzić do nich, 
by nie czuły się wykluczone.

W trakcie panelu dyskusyjnego prof. Aldona Frączkiewicz-
-Wronka naocznie pokazała, jak mogą być ograniczone ruchy 
kończyn u osób 70+ oraz niepełnosprawnych. W tym celu 
20-letnia studentka Kasia nałożyła na siebie elementy stymu-
latora starości i wówczas była w stanie poruszać się tylko przy 
pomocy balkonika.

Pisarz i biegacz Marek Wendreński, którego motto życiowe 
brzmi: „Żyj życiem, które będziesz pamiętał i które zapamięta 
cały świat” zaprezentował własny film pokazujący bieganie na 
wózku inwalidzkim ze swoim niepełnosprawnym 84-letnim 
dziadkiem. Wspólne bieganie początkowo na krótkich dystansach 
miało na celu zaktywizowanie dziadka. Później przebiegli nawet 
maraton, stali się sławni medialnie. Wg. Marka, czasem trzeba 
zaryzykować w podejmowaniu decyzji, nie brać pod uwagę opinii 
ludzi, nie bać się, że ktoś nas wyśmieje. Każdy ma swój czas na 
ziemi. Co było już nie wróci ale może trwać wiecznie. Korzystać 
z czasu, który jest nam dany. Starość nie musi oznaczać wycofania 
się z życia, aktywności, kontaktów społecznych.

Nasuwa się refleksja, iż wartością danego społeczeństwa jest 
to, jak traktują starszych, niepełnosprawnych. Następna II Konfe-
rencja za rok w październiku 2024 w Katowicach.  Józef Sikora

10 WSKAZÓWEK JAK BUDOWAĆ MIĘDZYPOKOLENIOWE 
RELACJE:

• bądź wyrozumiały – dzielą Was lata różnicy
• bądź cierpliwy – z wiekiem wszystko robimy wolniej
• bądź uważny – zarówno na potrzeby, jak i na to, czego możemy 
się nauczyć od starszych od siebie
• bądź szczery – to zawsze ułatwia kontakt i jest podstawą dobrej 
relacji
• bądź skoncentrowany – na osobie z którą rozmawiasz, tylko 
wtedy można budować wzajemną relację
• bądź otwarty – na dzielenie się swoją wiedzą, umiejętnościami 
– możesz stać się nauczycielem zwłaszcza w obszarach, które 
dla seniorów są nowością
• bądź empatyczny – okazuj zrozumienie dla zmiennego samo-
poczucia, nastrojów, funkcjonowania
• bądź odpowiedzialny – dotrzymuj słowa, obietnic, ustaleń, tak 
zbudujesz wzajemny szacunek
• bądź tyle ile możesz – ale wtedy naprawdę bądź
• bądź życzliwy – uśmiech działa cuda. 

Co z ustrońskim dworcem?

W ostatnim numerze „Gazety Ustrońskiej” nr 43 w dziale "To 
i owo z okolicy" doszło do podania nieścisłości w informacji  
o uroczystości uczczenia 120- lecia  istnienia szkoły podstawowej 
w Dzięgielowie. Prawdą jest, że szkołę założono w 1903 roku i jej 
pierwszym nauczycielem i kierownikiem szkoły był Jerzy Obra-
caj. Natomiast faktem jest, że tablicę upamiętniającą ten fakt, 
odsłonięto w 2007 r. z okazji 700-lecia Dzięgielowa. Fundatorem 
tej tablicy jest wnuk prof. Piotr Obracaj. A obecnie uroczystość 
uczczenia 120-lecia szkoły była związana z ogłoszeniem konkursu 
dla uczniów i absolwentów szkoły pt. "Szkoła w Dzięgielowie  
w opowieściach moich dziadków". Pulę nagród do tego konkur-
su ufundował także prof. Piotr Obracaj i rozstrzygnięcie tego 
konkursu odbyło się na tej uroczystości, przygotowanej przez 
szkołę. Byłam jedną z członkiń Kapituły, która oceniała pracę  
i przyznawała nagrody.      Z poważaniem Halina Żelińska-Mika

Sprostowanie*   *   *
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11 i 12 listopada w Hotelu Diament odbędzie się Kwantowe 
Forum Kongres Polskiego Stowarzyszenia Terapeutów metodą 
Zdenko Domancica i partnerów.

11 listopada (sobota):
9.00 	 Tai Chi Yang (zapisy)
14.20 	 Oficjalne otwarcie i powitanie
14.30 	 Wykład: Terapia Metodą Zdenko Domančića „W stronę 
zdrowia” Witalis Kobus
15.00 	 Wykład:„Bioterapia w świetle badań medycznych, obraz 
kliniczny – Rehabilitacja i Sport” Monika Pardon
15.30 	 Prelekcja: Sport Aqua – naturalne elektrolity – funkcje 
prawidłowego nawodnienia organizmu w życiu codziennym  
i w sporcie. Prelekcja: Antidotum Aqua – fenomen wody, natu-
ralna pielęgnacja ciała i włosów Mariusz Szydłowski
16.00 	 Prelekcja: Nordic Walking – droga do zdrowia Premiera 
książki „Nordic Walking Razem” Aleksander Wilanowski  
16.30 	 Wykład: Termografia – nieinwazyjne badania w diagno-
styce ciała Michał Urgacz
17.00 	 Prelekcja: malowanie energetyczne Ilona Jagielska
17.30 	 Wykład i część praktyczna: „Oddech życia”, metoda 
Buteyko 30 Robert Mucha 
18.30 	 Terapie dla gości wg. Metody Zdenko Domančića (za-
pisy)*
19.30 	 Koncert mis kryształowych i gongów „Świat dźwięku 
drogą do harmonii ciała” Agnieszka Lewandowska 

12 listopada (niedziela):
9.00 	 Tai Chi Yang (zapisy) Wykład i warsztaty Instruktor Jola 
Gisman-Stoch
10.30 	 Wykład: „Energetyczne pożywienie” Mateusz Zawiślan 
11.00 	 Wykład: „Bioterapia w świecie ludzi, zwierząt i roślin” 
Dr Patrycja Kuna – Gwoździewicz
11.30 	 Wykład: „4 kroki do zdrowia” Lucjan Strzępek
12.00 	 Wykład: „Normobaria dobrze wiedzieć – odnowa bio-
logiczna ciała” Tomasz Źrebiec
12.30 	 Prelekcja: badania nieinwazyjne „so check”, całościową 
diagnostyką ciała Monika Woszczyk
14.30 	 Uloterapia Wykład: „Pasieka Marzeń – pszczoły to życie” 
15.00 	 Prelekcja: „Doula transformacji otulanie traum” Mag-
dalena córka Józefa
15.30 	 Wykład: Muzykoterapia I Koncert relaksacyjny Stani-
sław Kubaszak
16.00 	 Terapie dla gości wg Metody Zdenko Domančića (zapisy) 
17.30 	 Pelo – Uzdrowisko Ustroń 
Stoiska wystawowe znajdować się będą w holu Hotelu Diament.      

Udział w wydarzeniu jest wolny od opłat.
Informacje o zapisach na FB wydarzenia.

WITAJ SMUTKU 
Rada Programowa Uniwersytetu Trze-

ciego Wieku serdecznie zaprasza na 
wykład pt.: WITAJ SMUTKU! Wy-
kładowca,  Katarzyna Wojciechowska 

z Fundacji Zielone Pojęcie pomoże nam zrozumieć dlaczego 
większość sposobów na jesienną chandrę i samotność tylko 
pogarsza samopoczucie? Jak trochę jesteśmy zmuszani, by 
smutku nie czuć i w związku z tym od niego na siłę ucie-
kamy – nieskutecznie. Wykład odbędzie się 16 listopada  
o godz. 16.00 w Muzeum Ustrońskim, dzień przed Międzynaro-
dowym Dniem Studenta. Seniorzy studenci świętują zatem już  
dzień wcześniej. Po wykładzie świąteczny poczęstunek. 

OBWIESZCZENIE
Burmistrza Miasta Ustroń

z dnia 06.11.2023 r.
w sprawie wyboru 

Przewodniczącego Zarządu i Zarządu 
Osiedla Ustroń Górny

Zgodnie z §13 ust.1 Statutu dla Osiedla Ustroń Górny sta-
nowiącego załącznik do uchwały Rady Miasta Ustroń Nr 
XVII/188/2012 z dnia 28 lutego 2012 r. w sprawie Statutu Osiedla 
Ustroń Górny

Burmistrz Miasta Ustroń
podaje do publicznej wiadomości, że w dniu

 21 listopada 2023 roku, o godz. 17:00
w Szkole Podstawowej nr 1 w Zespole 

Szkolno-Przedszkolnym nr 1 w Ustroniu
przy ul. Partyzantów 2

odbędzie się
Ogólne Zebranie Mieszkańców Osiedla Ustroń Górny

na którym przeprowadzony zostanie wybór
Przewodniczącego Zarządu 

i Zarządu Osiedla Ustroń Górny
Warunkiem ważności Ogólnego Zebrania, na którym odbywają 

się wybory Przewodniczącego Zarządu oraz pozostałych człon-
ków Zarządu, zgodnie z §8 ust. 6 w/w Statutu jest obecność co 
najmniej 3% (wg stanu na dzień zebrania) mieszkańców Osiedla 
posiadających prawo wybierania.

Zgodnie z §8 ust. 7 Statutu, w przypadku braku kworum,  
o którym mowa w ust. 6 Ogólne Zebranie Mieszkańców odbywa 
się w II terminie, tj. w tym samym dniu, po upływie 15 minut 
od wyznaczonej godziny pierwszego terminu, przy czym, aby 
zebranie w II terminie było ważne, wystarczająca jest obecność 
mieszkańców Osiedla posiadających prawo wybierania w liczbie 
3% pomniejszonej o 20%. W przypadku, gdy liczba ta nie będzie 
liczbą całkowitą, zaokrągla się ją w górę do pełnej liczby.

Osiedle Ustroń Górny obejmuje ulice:
3 Maja (do nr 116 po stronie prawej i do nr 71 po stronie lewej), 

9 Listopada, Asnyka, dr Michała Grażyńskiego po stronie prawej 
(za wyjątkiem nr 12), Drozdów ( od nr 1 do nr 8a po prawej stronie 
i od nr 1 do nr 5 a po lewej stronie), Grażyny, Hutnicza, Jelenica, 
Gałczyńskiego, Kasprowicza, Kluczyków, Kochanowskiego, 
Lipowa ( od nr 1 do nr 8a po prawej stronie i od nr 1 do nr 9 
po lewej stronie), M. Skłodowskiej, Mickiewicza, Miedziana, 
Myśliwska, Olchowa, Pana Tadeusza, Parkowa, Partyzantów, 
Pod Skarpą, Reja, Rynek, Skowronków, Słoneczna, Spacerowa, 
Srebrna, Staffa, Wierzbowa, Tuwima, Zielona, Złota

		                                    Burmistrz Miasta
			                      Przemysław Korcz

PRZEGLĄD 
KOLEI LINOWEJ

Do 23 listopada Kolej Linowa Czantoria przechodzić będzie obo-
wiązkowy przegląd techniczny. W tym okresie kolej będzie nieczynna  
w dni robocze. W soboty i niedziele będzie można skorzystać  
z kolei w godz. październik: 8.30 - 16.30, listopad 8.30 - 15.30.

*   *   *

RODZINNE 
SPRZĄTANIE USTRONIA

Fundacja Oddychaj Beskidami zaprasza do uczestnictwa  
w akcji rodzinne sprzątania miasta Ustroń:

25 listopad (sobota) godz. 10.00 POLANA, zbiórka parking 
przy dolnej stacji Czantoria Kolej Linowa.

Worki i rękawiczki będą dostępne za darmo dla uczestników.
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WRAŻENIA SĄ NIEZAPOMNIANE

Mieszkaliśmy u ludzi zawodowo zwią-
zanych z klubem Benfica Lizbona, dzięki 
którym mogliśmy zobaczyć i dowiedzieć 
się znacznie więcej niż przeciętny kibic pił-
ki nożnej. Korzystaliśmy z ich gościnności, 
nocując w znakomitych warunkach i jedząc 
przepyszne posiłki. Transport w obrębie 
tzw. „Wielkiej Lizbony” nie stanowił prob-
lemu, gdyż organizatorzy przewozili naszą 
grupę busami w zależności od potrzeb  
i miejsca docelowego. Organizatorami po-
bytu byli państwo Aneta i Bartosz Kubica. 
W wycieczce wzięło udział 20-stu uczniów 
ZST. Opiekunami byli: Mateusz Żebrowski 
oraz Wojciech Nawrocki.

Z Ustronia do Lizbony jest 3400 km w li-
nii prostej. Część naszej grupy wylatywała 
z lotniska Warszawa – Modlin, druga część 
z lotniska  Kraków – Balice. Spotkaliśmy 
się w Lizbonie. Zaraz po wylądowaniu, 
przewieziono nas ma mecz Olivais e Mo-
scavide vs Sporting Lizbona. Niesamowita 
była atmosfera na stadionie. Widać, że dla 
ludzi z przedmieść footbal to odskocznia 
od trudów dnia codziennego. Miejscowi 
niezwykle żywiołowo kibicowali swojej 
drużynie.

Drugiego dnia skupiliśmy się na zwie-
dzaniu najstarszej dzielnicy Lizbony – 
Alfamy. Jest ona niezwykle urokliwa. 
Plątanina wąskich uliczek, niekiedy bardzo 
stromych. Od razu w oczy rzucała się 
bardzo specyficzna sieć tramwajowa. Za-
bytkowe pojazdy, mkną po Alfamie w górę 
i w dół, jakby zaprzeczając prawom fizyki. 
Przeszliśmy do handlowych dzielnic Baixa 
oraz Chiado, mających zupełnie odmienny 
charakter niż Alfama. Godzinę postaliśmy 
w kolejce do zabytkowej windy św. Justa. 
Widok z góry na miasto wynagrodził nam 
długie czekanie. Zdecydowaliśmy się na 
nocną przejażdżkę żółtym tramwajem 

po Alfamie. Warto było, choć mieliśmy 
niemałe problemy z” upchnięciem” naszej 
grupy do niewielkiego wagonika.

Ranek przywitał nas piękną pogodą. Zu-
pełnie inaczej prezentowała się Portugalia 
w słońcu. Plaża położona niedaleko na-
szego pensjonatu, przypominała bałtyckie 
klimaty. Długa na kilkanaście kilometrów, 
szeroka, piaszczysta. Za to ocean budził 
respekt. Nie był specjalnie wzburzony, 
fale miały 2-3 metry wysokości. Od razu 
znaleźli się chętni do kąpieli. Woda rów-
nież była „bałtycka”, miała jakieś 18-19o 

C. Pobyt na plaży urozmaiciliśmy sobie 
spacerem brzegiem oceanu oraz meczem 
piłki plażowej. W drugiej części dnia, 
zdecydowaliśmy się podjechać pod pomnik 
Chrystusa Zbawiciela. Sam pomnik jest 
wzorowany na Chrystusie z Rio de Janeiro, 
ma 110 metrów wysokości. Spod pomnika 
rozciąga się niezły widok na drugą wizy-
tówkę Lizbony: Most 25 Kwietnia. Most 
łączy brzegi Tagu, tuż przy jego ujściu 
do oceanu. Liczy sobie 2,5 km długości, 
a swoją konstrukcją przypomina Golden 
Gate w San Francisco. Podjechaliśmy do 
przystani promowej, skąd niecodziennym 
środkiem komunikacji miejskiej-promem- 
przepłynęliśmy do zabytkowej dzielnicy 
Lizbony – Belem. Dzielnica Belem to 
przede wszystkim muzea i zabytki. Nas 
interesowały przede wszystkim: Pomnik 
odkrywców, wieża Belem oraz klasztor 
Hieronimitów. Nie obyło się też bez de-
gustacji lokalnych specjałów – ciasteczek 
Pastéis de Belém. 

Kolejny dzień to wyłącznie piłkarskie 
atrakcje. Po wielu perypetiach, związanych 
z fatalną pogodą, obejrzeliśmy mecz mło-
dzieżowej Ligi Mistrzów, a późnym wie-
czorem zasiedliśmy na trybunach Estadio 
da luz, by podziwiać  mecz Ligi Mistrzów: 

Benfica – Real Sociedad. To wielki spek-
takl muzyka, efekty świetlne, odśpiewanie 
hymnu Benfiki oraz hymnu Ligi Mistrzów 
i pierwszy gwizdek. Naprawdę robiło 
wrażenie. Cóż! Gospodarze nie mieli tego 
wieczoru „dnia” i grali poniżej oczekiwań 
kibiców. Mecz rozgrywali w głębokiej 
defensywie, w większości na swojej po-
łowie. Z dobrej strony zaprezentował 
się Real Sociedad. Grając dynamicznie  
i z pomysłem, wygrał spotkanie 1: 0. Ku 
wielkiemu rozczarowaniu gospodarzy, 
Benfica praktycznie straciła jakiekolwiek 
szanse na wyjście z grupy. Pobyt na tego 
rodzaju imprezie był czymś naprawdę 
imponującym i bezwarunkowo godnym 
polecenia. W takim widowisku uczestni-
czyliśmy po raz pierwszy w życiu. Wraże-
nia są niezapomniane. Było warto.

Piątego dnia udaliśmy się do Porto. 
Pobudka o 5 rano. W pięknym Porto przy-
witała nas ulewa. Gdy dotarliśmy do mo-
stu Ludwika I, byliśmy już kompletnie 
przemoczeni. Lało, wiało i nie za bardzo 
było wiadomo, co dalej robić. W przerwie 
między falami deszczu, próbowaliśmy 
pochodzić po starówce oraz brzegami rzeki 
Duero. Zdaniem wielu turystów, a także 
samych Portugalczyków, Porto to "perła w 
koronie" i nie ma osoby, której to miasto 
nie przypadłoby do gustu. Mamy więc 
powód, aby jeszcze tam wrócić. 

Portugalia to nie tylko zabytkowe miasta, 
czy wielki football. Dla miłośników natury 
i niesamowitych widoków, ma również 
wiele do zaoferowania. Przylądek Roca 
ta najdalej na zachód wysunięty punkt 
Europy. Wysoki na 140 metrów, opada pio-
nowym klifem do Oceanu Atlantyckiego. 
Najbliższy ląd stały oddalony jest o 5600 
km. Udaliśmy się krawędzią klifu do po-
łożonej 1,5 km dalej plaży Praia da Ursa. 
Szlak wiódł wśród wzgórz porośniętych 
tylko karłowatą roślinnością, przez co wi-
doki były rozległe. Samo zejście do plaży 
miało charakter górskiego szlaku, ale bez 
problemu daliśmy radę. Plaża zasłużenie 
uchodzi za najpiękniejszą w Portugalii. 
Ocean był wzburzony, niebo zachmu-
rzone, co tylko dodawało „dramaturgii” 
otoczeniu. 

Czas pożegnać się z Portugalią. Ostat-
niego dnia pobytu, pogodę mieliśmy 
zdecydowanie najlepszą. Do południa 
wylegiwaliśmy się na plaży, po obiedzie 
spacerowaliśmy po Lizbonie.

Tydzień minął nie wiadomo kiedy. Nikt  
z nas w Portugalii wcześniej nie był. Każdy 
wyobrażał sobie ten kraj inaczej. Jedni 
przez pryzmat footbalu, inni poprzez wiel-
ką Lizbonę i jej zabytki, a niektórzy po-
przez przyrodę czy krajobrazy. Jakkolwiek 
by nie patrzeć, ten stosunkowo niewielki 
kraj ma wiele do zaoferowania zwiedza-
jącym. Dla nas priorytetem była piłka, 
widzieliśmy trzy mecze na najwyższym 
poziomie. Wrażenia jakie na nas wywarły, 
na długo pozostaną w pamięci. Pogoda 
– jak to nad oceanem, bywała kapryśna. 
Zwiedziliśmy spory kawałek Portugalii.  
W imieniu opiekunów dziękujemy grupie 
za zdyscyplinowanie i fajną atmosferę.                                                                                                                        

Pełna relacja z wycieczki znajduje się 
na stronie: https://www.zstustron.edu.pl                             

                                       Wojciech Nawrocki

Tego rodzaju wycieczka była zorganizowana po raz pierwszy w historii ZST- 
tygodniowy pobyt w Portugalii, którego główną atrakcją miał być mecz Ligi 
Mistrzów. Podczas wyjazdu wszystko „kręciło się” wokół wielkiego footbalu. 

Widok na jedną z wizytówek Lizbony: Most 25 Kwietnia łączący brzegi Tagu.
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MOJE ZDANIE NIE BYŁO 
BRANE POD UWAGĘ

wypadki. Nie było chyba roku, w którym nie dochodziłoby w tym 
miejscu do tragedii. Przez wiele lat nie można było nic wskórać 
w tej sprawie. Jeszcze zanim zostałem radnym, sąsiedzi popro-
sili mnie, żebym interweniował do odpowiednich instancji, aby 
ktoś w końcu zajął się bardzo niebezpiecznym skrzyżowaniem. 
Wiem, że już poprzednia Rada Miasta zabiegała u Marszałka 
Województwa i w Zarządzie Dróg Wojewódzkich o rozwiąza-
nie palącego problemu. Był to początek ważnych działań, które 
nie przynosiły jednak efektów w ówczesnej kadencji. Stało się 
to bezpośrednią przyczyną do podjęcia decyzji o startowaniu  
w wyborach samorządowych.
To był dla Ciebie największy priorytet tej kadencji?
Tak, dopiero kiedy wszedłem do Rady Miasta udało się w tej 
kwestii dużo zrobić. Gdy w listopadzie 2018 r. zostaliśmy zaprzy-
siężeni na radnych, to de facto od początku stycznia zacząłem 
działać w tym kierunku. Po interwencjach w naszym urzędzie 
jak i we władzach wojewódzkich zaczęto myśleć nad zmianą 
organizacji ruchu w tym newralgicznym punkcie. To była naj-
ważniejsza kwestia dla mieszkańców dzielnicy, w której zostałem 
wybrany. Cieszę się, że w ciągu dwóch lat, problem udało się 
chociaż częściowo rozwiązać i że faktycznie od tego czasu nikt 
już w tym miejscu nie zginął.
Skąd pomysł na kandydowanie do Sejmu?
Szczerze mówiąc o moją osobę pytało kilka komitetów wy-
borczych. Było to dla mnie zupełnie nowe doświadczenie. Tak 
naprawdę nie wiedziałem od czego zacząć. Poseł Przemysław 
Koperski z Bielska-Białej najchętniej działał w imieniu miesz-
kańców naszego regionu. Próbowałem jako radny współpracować 
również z innymi parlamentarzystami w zakresie np. oświaty  
i komunikacji, ale tylko Koperski reagował natychmiast na moje 

pytania. Przy wyborze listy, z której chciałbym wystartować, 
bardziej decydowała aktywność konkretnych osób, a nie partie, 
do których przynależą. Sam jestem osobą bezpartyjną. Startowa-
łem z listy Lewicy, ale nie oznacza to, że mam tożsamy z tym 
ugrupowaniem pogląd na świat.
Jak oceniasz swój start w wyborach?
Przede wszystkim zmierzyłem się z czymś zupełnie nowym. Aby 
działać w Sejmie czy Senacie trzeba poświęcić na to sporo czasu. 
Kandydat musi mieć mnóstwo pomysłów, aby być zauważonym 
przez potencjalnych wyborców. Nie wspominam już o pienią-
dzach, które trzeba wydać na kampanię, aby przyniosła okre-
ślone rezultaty. Przez swój start chciałem także pomóc posłowi 
Koperskiemu. Uważam, że uzyskałem niezły wynik, ale finalnie 
okazało się, że nikt z naszego regionu nie będzie reprezentował 
Lewicy na Wiejskiej w Warszawie.
Wróćmy na nasze podwórko. Jak oceniasz poziom debaty  
o naszym mieście?
Wydaje mi się, że wszędzie widać te same reguły. Niezależnie 
czy mówimy o małej miejscowości czy o całym kraju. Dotyczy 
to małych i dużych spraw. Weźmy jako przykład poważny temat 
jakim niewątpliwie jest plan zagospodarowania przestrzennego  
w centrum i może trochę bardziej błahy, jak wymiana oświet-
lenia. Oczywiście zawsze będą pojawiać się głosy za i przeciw.  
W dyskusji o tych problemach najbardziej boli mnie, że w sytu-
acjach kiedy mamy odmienne zdanie w stosunku do większości 
radnych spotykamy się z hejtem, zwłaszcza gdy podejmujemy 
konkretne decyzje. Każdy swój wybór podpisuję swoim imieniem 
i nazwiskiem. Nie boję się mówić jakie mam zdanie w każdym te-
macie. Ci którzy nie umieją zaakceptować decyzji innych radnych 
wylewają swoją frustrację, a czasem nawet hejt, w internecie. 
Pokrzywdzeni są wszyscy, w tym przede wszystkim mieszkańcy. 
Uważam, że nie powinno tak być w naszej lokalnej społeczności, 
w której chlubimy się rzekomą tolerancją dla innych poglądów. 
Sam jestem pedagogiem i uczę dzieci szacunku do innych osób 
i prawa do własnego zdania. 
Jesteś w opozycji do obecnej władzy. Jak do tego doszło?
Sam do tzw. opozycji się nie wepchałem. Na początku kadencji 
mieliśmy ustną umowę koalicyjną z klubem Projekt Ustroń. Usta-
liliśmy wspólnie składy komisji. Niestety nasze ustalenia nie prze-
trwały próby czasu. Do dziś nie wiem co było tego bezpośrednim 
powodem. Sam często odnosiłem wrażenie, że moje zdanie nie 
jest w ogóle brane pod uwagę. Najdziwniejszą dla mnie sprawą 
było zamknięcie Komisji Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji 
Miasta, której przewodniczyłem. O jej likwidacji dowiedziałem 
się tydzień wcześniej z harmonogramu sesji. Uzasadniono to 
tylko lapidarnym stwierdzeniem, że wystąpiła taka konieczność! 
Wcześniej nikt nie powiedział mi, że coś jest źle prowadzone, że 
robimy jakieś błędy. Nie zostałem poinformowany o tym fakcie 
osobiście. Uważam, że był to prztyczek w moją stronę, bo za 
bardzo się angażowałem i chciałem realizować konkretne sprawy.
Jesteś nauczycielem, a więc naturalnie znalazłeś się w Komi-
sji Oświaty. Powiedz coś o jej pracach, w których bierzesz 
bezpośredni udział.
Burmistrz mówi, że oświata kosztuje. Zgadzam się z tym. Należy 
przecież do zadań własnych gminy. Ja ani nasz włodarz tego nie 
wymyśliliśmy. Wydajemy około 30% naszego budżetu na ten 
cel. Tego, rzecz jasna, nie zmienimy. Burmistrz w 2019 r. zlecił 
wykonanie audytu, który w mojej ocenie był tendencyjny. Co 
ciekawe nie przeprowadzono podobnych kontroli w spółkach 
miejskich. Ustrońscy nauczyciele oraz mieszkańcy byli wstrząś-
nięci, ponieważ zredukowano ilość godzin przeznaczonych na 
zajęcia specjalistyczne z wychowankami przedszkoli i szkół. 
Ucięto także godziny np. gimnastyki korekcyjnej, a wiadomo, 
że 9 na 10 dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym 
ma wady postawy. Pokłosiem wspomnianego audytu była także 
reorganizacja placówek w mieście. 
Należy również pamiętać, że do trudnej sytuacji w oświacie do-
prowadził rząd, który w ciągu jednego roku wywrócił praktycznie 
cały system do góry nogami. Pomimo tego, uważam, że w Ustro-
niu powinien istnieć Wydział Oświaty, a może wystarczyłoby 
nawet jedno stanowisko, które odpowiadałoby za zarządzanie 
szkolnictwem. Podobna forma działalności magistratu istniała 
już w naszym mieście. W Ustroniu nie ma spójnej polityki 
oświatowej.

(cd. ze str. 1)

Paweł Sztefek                                                                Fot. M. Bielesz                                       
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Cormac McCarthy
„Pasażer”

Jedna z ostatnich książek wybit-
nego amerykańskiego prozaika.  
W 1980 roku trzydziestosiedmio-
letni Bobby Western ma za sobą 
karierę kierowcy rajdowego i wciąż 
nie może pogodzić się z utratą uko-
chanej siostry oraz śmiercią ojca, 
uczestnika Projektu Manhattan. 
Pracując jako nurek głębinowy 
zostaje wezwany na miejsce kata-
strofy wartego trzy miliony dolarów 
niewielkiego samolotu. Odkrywa 
brak czarnej skrzynki, torby pi-
lota i ciała jednego z pasażerów. 
Ktoś musiał być tu wcześniej. Ta 
powieść to thriller, powieść egzy-
stencjalna, mroczny dramat o uwi-
kłaniu w miłość, któremu patronują 
Szekspir i greckie mity.

Anne-Marie O’Connor
„Złota dama”'

Gustaw Klimt spotkał 
Adelę Bloch-Bauer  
i zakochał się w jej us-
tach, półprzymkniętych 
oczach oraz intelekcie. 
Uwieczniając ją na jed-
nym ze swoich najsłyn-
niejszych obrazów, 
dał jej wszystko, cze-
go pragnęła – podziw  
i nieśmiertelność. Jakie 
tajemnice kryje arcy-
dzieło Klimta? Czy mo-
delka była tylko muzą 
malarza, czy także jego 
kochanką? Co widzia-
ły oczy z obrazu, gdy 
podczas wojny dewa-
stowano Wiedeń Adeli?

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 
8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

 BIBLIOTEKA  POLECA 

Po naszymu...
Moji mili

Nastoł listopad, tóż jesiyń rzońdzi jeszcze przirodóm, ale zima 
już też pumału ku nóm zoglóndo. Choć liści na strómach sóm  
w rozmaitych strokatych barwach, tóż jak słóneczko sie ukoże, to 
fórt fajnie sie szpacyruje i choćby sie chciało mieć ciepło aż do 
grudnia – nic na to nie poradzymy. Bydzie coroz chłodnij, nale 
korzystejmy jeszcze z tego dobrego czasu.

 Jesiynióm niejednego nachodzóm rozmaite smutki, a gor 
syniorów, kierzi dycki sie starajóm jako przeżyjóm zime. W paź-
dzierniku przipadoł też Dziyń Syniora, ale nie słyszałach latoś 
ło żodnych imprezach Niejedyn dóm spokojnej starości, kierych 
je coroz wiyncyj zorganizuje do swoich miyszkańców jakómsik 
fete, a tyn na naszej dziedzinie organizowoł uroczystość dycki 
w lecie. Były życzynia, poczynstunek, wystawa prac aktywnych 
syniorów – nó było doista fajnie. 

Ale trzeja przyznać, że los syniora łatwy nima. Z roku na rok mo 
łón czy łóna coroz wiynksze łograniczynia i rozmaite choróbska 
– tóż doista nielza być optymistóm. Choć  niejedyn staro sie jak 
może, walczy ze słabościami i nie pokazuje po sobie  żodnymu, 
a gor rodzinie, że już nie dowo rady samodzielnie żyć. 

Jak młodzi uwidzóm, że matka, czy łojciec ledwo sie szmatlóm   
i pamiyńć już nie ta jako za młodu, kiedy harowali dlo tych dziecek 
łod rana do wieczora, to nieroz sie przitrefi, że dóm starców to 
jedyno cesta, a stela już blisko na kierchów. Nie chcym tu mło-
dych łobrażać, bo sóm tacy syniorzi, kierzi majóm w chałupie 
dobre żywobyci, ale nejczyńścij człowiek widzi ty nieszczyńśliwe 
stareczki i starzyków, kierzi usychajóm z tynsknoty za rodzinóm  
w tym przytułku dlo starców, a mało kiery ich łodwiedzo. Bo prze-
ca młodzi ni majóm czasu, fórt sóm w takim kieracie jako niewol-
nicy. Ale czas hónym żynie, że hej! I niejedyn, kiery je dzisio silny 
i młody, ani sie nie łobezdrzi, a już bydzie starzikym. Tóż dziecka 
szanujcie syniorów, aby i Was szanowali. Staro ustrónioczka 

Można spotkać się z opinią, że często wstrzymujesz się od głosu.
Nie spotkałem się z taką opinią, głosuję tak jak oczekują tego 
ode mnie mieszkańcy, biorąc pod uwagę ich dobro. W ponad 
90% przypadków zajmuję określone stanowisko za lub przeciw. 
Wstrzymuję się od głosu tylko wtedy, gdy nie czuję się do końca 
pewny, czy dane rozwiązanie jest dobre czy potrzebne albo mam 
za małą wiedzę na ten temat. Wtedy nie chcę stawać po żadnej 
stronie. 
Co uważasz za największy sukces tej Rady?
Nie mnie oceniać sukcesy tej Rady, pozostawiam to miesz-
kańcom. Dla mnie osobiście sukcesem jest doprowadzenie do 
zmiany, pierwotnie przyjętego przez większość radnych i zaak-
ceptowanego przez Burmistrza, Miejscowego Planu Zagospoda-
rowania Przestrzennego dla centrum. Pozwalał on wcześniej na 
możliwość budowy wielorodzinnych budynków mieszkalnych 
o wysokości ponad 18 metrów. Między innymi dzięki moim 
działaniom obecnie będą tam mogły powstać obiekty wyłącznie 
do wysokości 14 metrów. Jest to jednak sukces słodko-gorzki 
albowiem od początku byłem przeciwny jakiejkolwiek inwestycji 
wielorodzinnej w tym miejscu. Mimo wszystko dzięki wprowa-
dzonym zmianom nie zaśmiecimy sobie doszczętnie krajobrazu 
górskiego. Sam działałem tu w imieniu swoich wyborców. 
Czego brakuje Ci w Ustroniu?
Dla mnie palącym problemem jest brak kolejnego żłobka  
i nowoczesnego przedszkola. W innych gminach takie obiekty 
powstawały trzy, cztery kadencje temu, kiedy przeznaczane na 
ten cel były ogromne środki zewnętrzne. W Ustroniu nie zrobiono 
nic, aby zwiększyć ilość miejsc w tego typu placówkach. Także 
przedszkola są tylko stale modernizowane, a to też przecież kosz-
tuje. W Ustroniu brakuje współczesnych, nowoczesnych obiek-
tów, które dawałyby podstawę młodym ludziom do pozostawania  
i osiedlania się tutaj. Zgłaszałem już nieraz propozycję, aby na 
miejskiej działce taki budynek powstał. Na razie bez odzewu. 
Dziękuję za rozmowę.                Rozmawiał: Mateusz Bielesz 

(dok. ze str. 9)

MOJE ZDANIE NIE BYŁO 
BRANE POD UWAGĘ
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W dawnym Ustroniu

79 lat temu, 9 listopada 1944 r., wydarzyła się w Ustroniu mrożąca 
krew w żyłach zbrodnia. Wówczas to, według wcześniej przygo-
towanej listy, brutalnie zamordowano 34 mieszkańców, w tym 15 
pracowników Kuźni. Ostateczne szczegóły diabolicznego planu 
hitlerowcy ustalali nocą, w gospodzie rodziny Kudziów (w hotelu 
„Równica”), topiąc resztki sumienia w alkoholu. A od 4 do 6 rano 
kilka grup egzekucyjnych mordowało Polaków, przesuwając się od 
górnego Ustronia w stronę Hermanic. 9 listopada przypadało świę-
to formacji SS i partii nazistowskiej NSDAP, dzień więc wybrano 
nieprzypadkowo. Głównymi przyczynami zbrodni była wendeta za 
poczynania partyzantów, aktywność w ruchu oporu na terenie Kuźni, 
pomoc jeńcom radzieckim, manifestowanie patriotyzmu.

W 2019 r. ponownie zaczęliśmy analizować sprawę 9 listopada, 
odkrywając nowe fakty dzięki opowieściom ustroniaków, co za-
owocowało artykułem w Pamiętniku Ustrońskim nr 22 oraz filmem 
dokumentalnym. Przy tej okazji zostało odkryte prezentowane dziś 
zdjęcie, zupełnie nieznane i nigdzie przedtem nie publikowane, 
wykonane we wrześniu 1939 r. Pozują do niego ustrońscy działacze 
nazistowscy oraz ich sympatycy wraz z rodzinami, przebywający 
na pikniku. Patrzymy na ich roześmiane twarze i nagle zdajemy 
sobie sprawę, iż za kilka lat nie wszyscy pozostaną niewinni. Wielu  
z nich będzie związanych ze zbrodnią 9 listopada 1944 r., a niektórzy 
wezmą osobisty, czynny udział w rozstrzeliwaniu wyznaczonych 
ofiar.  Opisane poniżej zdjęcie, to owoc kilkuletniej pracy oraz uru-
chomienia wielu kontaktów. Udało się zidentyfikować całkiem sporo 
osób, których nazwiska znaliśmy dotychczas z lokalnych publikacji.

Rozpoznane osoby: [1] Pawełka Drózd z d. Kowala (żona J. 
Drozda z Hermanic), [2] Anna Drózd potem Głowacka (córka P.  
i J. Drozdów),  [3] córka Edyty i Emila Hellerów z Donatówki, [4] 
zięć E. i E. Hellerów, [5] wnuczka E. i E. Hellerów, [6] Edyta Heller  
z Donatówki (prześladowała Polaków), [7] Emil Heller z Dona-
tówki (współtwórca listy straconych ustroniaków, jeden z szefów 
miejscowego SA), [8] Albert Machanek (szef NSDAP w Cisownicy  
i Kozakowicach), [9] Jan Drózd (rolnik z Hermanic, Ortsbau-
ernführer – funkcjonariusz sprawujący nadzór nad rolnictwem), [10] 
Emilia Kudzia z d. Krumpholz (w jej gospodzie naziści biesiadowali 
przed dokonaniem zbrodni 9.11.1944), [11]Bruno Moj (właściciel 
willi „Justynka” w Hermanicach, blockleiter NSDAP), [12] Max 
Kudzia (jeden z szefów ustrońskiego SA, w jego gospodzie naziści 
biesiadowali przed dokonaniem zbrodni), [13] Hubert Macha-

nek (pierwszy tymczasowy burmistrz w okupowanym Ustroniu, 
Ortsgruppenleiter – przywódca terenowej grupy NSDAP, najbardziej 
znany aktywista hitlerowski w Ustroniu), [14] Ilza Machanek potem 
Heller (córka M. i H. Machanków, kierowała Jungmädelbund, sekcją 
Hitlerjugend), [15] Marianna Machanek z d. Michaliczek (żona H. 
Machanka, aktywistka NSDAP), [16] Paweł Kurus (nauczyciel  
w Szkole Powszechnej nr 2 w Ustroniu, działacz hitlerowski, kiero-
wał organizacją Kraft durch Freude, po okupacji w 1946 r. popełnił 
samobójstwo), [17] Alojzy Machanek (gajowy, ojciec Huberta  
i Alberta), [18] Hermann Kaufmann (brał udział w rozstrzeliwaniu 
ustroniaków 9.11.1944, współtwórca listy straconych mieszkań-
ców, kierownik rachuby i działu personalnego Kuźni, od 1944 r. 
Ortsgruppenleiter NSDAP, zwany „panem życia i śmierci na Ustroń  
i okolicę“), [19] Günter Machanek (syn M. i H. Machanków, kie-
rował  Deutsches Jungvolk, sekcją Hitlerjugend), [20] Gertruda 
Gotfryd z d. Hummel (ustronianka o niemieckich korzeniach,  
w czasie okupacji ratowała Żydów z warszawskiego getta), [21] 
Sophie Hoinkes (żona K. Hoinkesa, aktywistka, kierowała Frauer-
werk), [22] Karl Hoinkes (mistrz w Kuźni, przed okupacją sabotował 
działania w fabryce), [23] Matylda Pustelnik, zwana też Anną (żona 
J. Pustelnika, prowadziła piekarnię i restaurację, sympatyzowała  
z nazistami), [24] Paul Birkhahn (mistrz kuźniczej tokarni, zagorzały 
hitlerowiec, nienawidził Polaków, cieszył się z każdego aresztowa-
nia i zbrodni), [25] Jan Lipowczan ps. Pekny (rymarz, prowadził 
nazistów do domów ofiar, brał czynny udział w rozstrzeliwaniu 
ustroniaków 9.11.1944),  [26] Franciszek Kałuża (najlepiej zarabia-
jący spawacz w Kuźni, brał udział przy rozstrzeliwaniu ustroniaków 
9.11.1944, partyzanci wybili mu oko w willi „Justynka“ Mojów, 
za co zażądał śmierci Polaków), [27] Max Gebauer (zastępca kie-
rownika posterunku żandarmerii w Ustroniu, osobiście strzelał do 
ustroniaków 9.11.1944), [28] Józef Pustelnik (prowadził piekarnię 
i restaurację, sympatyzował z nazistami).

Warto dodać, iż większość wymienionych powyżej osób po za-
kończeniu okupacji nie poniosła za swe czyny żadnej kary, żyjąc 
spokojnie z dala od Ustronia. Nad dalszymi losami rodziny Machan-
ków, która  również uniknęła sprawiedliwości, pochyliła się Bożena 
Kubień, a efekt jej ciekawych badań można będzie poznać już  
w najnowszym Pamiętniku Ustrońskim.                   

					         Alicja Michałek, 
                                                                      Muzeum Ustrońskie

Poznajmy twarze winnych zbrodni 9 listopada
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SUKCES UCZNIÓW Z LIPOWCA

Eliminacje polegały na rozwiązaniu 
testu online – po wcześniejszym zareje-
strowaniu szkoły i drużyny na platformie 
mistrzostw. Test zakończyli w niecałe 10 
minut (chociaż mogli go rozwiązywać pół 
godziny) i z uzyskanym wynikiem 95% 
trafnych odpowiedzi niecierpliwie czekali 
na wyniki pozostałych zespołów z całej 
Polski. Jak dowiedzieliśmy się od organi-
zatorów zawodów, do mistrzostw przystą-
piło prawie 4000 zespołów z całego kraju 
(oprócz druku 3D zawody były rozgrywane  
w kategoriach: programowanie, roboty-
ka, cyberbezpieczeństwo i projektowanie 
gier komputerowych). Radość w szkole 
była duża, gdy po 2 dniach dotarł e-mail 
z informacją, że drużyna SP5 z Ustronia 
znalazła się w grupie 10 najlepszej dru-
żyn z całej Polski w swojej dywizji i tym 
samym otrzymała zaproszenie do udziału 
w finale zawodów, które zostały rozegrane 
6 października w czasie największych  
w naszej części Europy targów gier kom-

puterowych – Poznań Game Arena (PGA) 
na terenie Targów Poznańskich. Po do-
tarciu do Poznania na miejsce zawodów,  
o godzinie 9 rano zgłosiliśmy się do punk-
tu rejestracyjnego, gdzie otrzymaliśmy 
plakietki identyfikacyjne oraz fioletowe 
koszulki z logiem mistrzostw oznaczające 
udział w zawodach w dywizji druku 3D. Po 
tym udaliśmy się na główną scenę PGA, 
gdzie nastąpiło uroczyste otwarcie zawo-
dów. Były światła, muzyka i największe  
w kraju hologramy – efekty mające pod-
kreślić rangę wydarzenia, za którą stały 
między innymi: Ministerstwo Edukacji  
i Nauki, Ministerstwo Cyfryzacji, NASK, 
firma Vulcan, wydawnictwo Nowa Era, 
Microsoft, Samsung, HP i dziesiątki innych 
wielkich firm i instytucji z branży IT. Same 
zawody trwały około 4 godziny. W dywizji 
druku 3D polegały na rozwiązywaniu róż-
nych zadań praktycznych, na przygotowa-
nych wcześniej stanowiskach pracy. Druży-
ny musiały wykazać się wiedzą teoretyczną 

i praktyczną z obsługi skanerów i drukarek 
3D oraz samego procesu drukowania. 
Liczyła się nie tylko dokładność ale także 
mierzony przez sędziów czas wykonania 
zadania. O godzinie 14 zawodnicy bio-
rący udział w zawodach we wszystkich 
pięciu dywizjach ponownie spotkali się 
na głównej arenie PGA, gdzie nastąpiło 
ogłoszenie wyników i wręczenie nagród. 
Uroczystość była transmitowana na żywo 
na platformie Mistrzostw, dzięki czemu 
dyrekcja i nauczyciele SP5 mogli w niej 
uczestniczyć. Z ogromną radością wszyscy 
– na miejscu w Poznaniu i obserwatorzy 
online w Lipowcu, przyjęliśmy informację, 
że Wojtek i Filip zajęli ostatecznie drugie 
miejsce w kraju, a to że nie wygrali tych za-
wodów, zadecydowało tylko kilka sekund, 
ponieważ wszystkie zadania wykonali 
bezbłędnie. Chłopcy dla siebie i szkoły 
wygrali warte kilka tysięcy zł szkolenie 
z zaawansowanych technik skanowania 
i druku 3D, które jeszcze w tym roku  
w szkole w Lipowcu przeprowadzi jedna  
z czołowych w Polsce firm zajmujących się 
tą techniką druku. Wojtek i Filip otrzymają 
też nagrody rzeczowe. Sukces uczniów  
z SP5 nie był przypadkowy. W szkole  
w Lipowcu posiadamy trzy drukarki 3D, 
dwie starsze zakupione jeszcze kilka lat 
temu z budżetu obywatelskiego Mia-
sta Ustroń oraz jedną nową zakupioną  
w ramach projektu Laboratoria Przyszłości. 
Drukarki te są eksploatowane na okrągło  
w ramach różnych zajęć lekcyjnych i poza-
lekcyjnych. Szczególne zainteresowanie tą 
techniką druku wykazuje Wojtek Zawada, 
który stał się szkolnym ekspertem od druku 
3D. Dzięki jego wiedzy szkolne drukarki 
są stale sprawne i możemy cieszyć się 
najlepszą, możliwą jakością wydruków  
z tych urządzeń. Wojtek od kilku miesięcy 
jest także posiadaczem własnej drukarki 
3D, dzięki czemu może stale podnosić 
swoją wiedzę i kompetencje, a jako kapi-
tan szkolnej drużyny poprowadził ją do, 
jak dotychczas, największego sukcesu  
w historii szkoły w zawodach z dziedziny 
technik komputerowych. Więcej o zawo-
dach można poczytać na stronie wyda-
rzenia: www.mistrzostwait.com/pl/News. 
Kilka miesięcy temu pisaliśmy o innym 
sukcesie Wojtka, który w finale zawodów 
w ramach programu CMI z programowa-
nia w języku Scratch, zajął szóste miejsce  
w Polsce. Wtedy finał rozgrywany był na 
Politechnice Łódzkiej. 

Tomasz Postrzednik, opiekun drużyny

Wojciech Zawada i Filip Ledwoń w trakcie rozwiązywania jednego z zadań.

44/2023/4/R

Wojciech Zawada i Filip Ledwoń, uczniowie Szkoły Podstawowej nr 5 w Ustro-
niu Lipowcu pod opieką nauczyciela informatyki Tomasza Postrzednika, końcem 
września przystąpili do eliminacji w II Ogólnopolskich Mistrzostwach IT w kategorii 
(dywizji) druku 3D. 
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27 października w SP1 odbył się drugi 
etap ligi szkolnej Ustronia w szachach. 
Startowało 36 zawodników z 5 szkół. Kla-
syfikacja dziewczyn: 1. Blanka Niemczyk  
z SP2 4 pkt, 2. Alicja Szczukiewucz  
z SP1 3 pkt, 3. Emilia Lipowczak z SP1 3 
pkt. Klasyfikacja szkół średnich: 1. Paweł 
Kriemniev ZST 3.5 pkt. Klasyfikacja klas 
5-8: 1. Mateusz Lipowczan z SP1 5.5 pkt, 
2. Adam Szpin z SP6 5 pkt, 3. Piotr Niem-
cie z SP1 5 pkt. Klasyfikacja klas 1-4: 1. 
Paweł Nowak z SP2 4.5 pkt, 2. Wiktor 
Niemczyk z SP2 4.5 pkt, 3. Franciszek 
Tomiczek z SP5 4 pkt.                 Patryk Piec

USTRONIACY 
Z MEDALAMI 
28 października w Jastrzębiu-Zdroju 

odbył się XV Międzynarodowy Turniej 
CARBON CUP z udziałem około 300 
zawodników z 28 klubów z kraju i z za-
granicy. Zawodnicy Cieszyńskiego Klubu 
KYOKUSHIN zanotowali kolejny suk-
ces zdobywając trzy złote, jeden srebrny  
i trzy brązowe medale. Dało to klubowi 
bardzo dobre piąte miejsce w klasyfikacji 
drużynowej. Ustroń reprezentowali: złoty 
medal – Adam Szydłowski – w kategorii 
kumite kadetów +40, ćwierćfinał wygrał 
przez waza-ri, półfinał przez wskazanie 
sędziów przy dużej przewadze i finał przed 
czasem przez kopnięcia na głowę. Dodat-
kowo zdobył brązowy medal w kata. Jan 
Malina – w kategorii kumite kadetów 
do 35 kg. Pierwsza walka wygrana przez 
wskazanie sędziów po dogrywce, półfinał  
i finał wygrany przez waza-ri. Brązowy me-
dal – Adam Malina – w kategorii kumite 
młodzików do 50kg. Wygrał dwie walki, 
uległ swojemu rywalowi w półfinale. 

4 listopada w Wilkowicach odbył się 
VIII Międzynarodowym Grand Prix Be-
skidów z udziałem około 210 zawodni-
ków z Polski, Czech i Ukrainy. Zawody 
odbywały się w pełnej formule kyokus-
hin tzn. z dopuszczeniem wszystkich 
technik. Ustroń reprezentowali: złoty 
medal – Adam Szydłowski – w katego-
rii kumite kadetów +40, półfinał wygrał 
przez waza-ri przez kopnięcie na głowę, 

natomiast finał nie został rozstrzygnięty 
ani w pierwszej rundzie ani w dogrywce. 
O zwycięstwie Adama zdecydowała 
waga, gdzie okazał się lżejszy o ponad 
10kg. Dodatkowo Adam zdobył srebrny 
medal w kata. Srebrny medal: Kamila 
Kozłowska – w kategorii kumite ka-
detek +40kg. Brązowy medal: Adam 
Malina – w kategorii kumite młodzików 
do 45kg. 

SZKOLNA
 LIGA

1	 TS Podbeskidzie II BB S.A.	 30	 45:17
2	 KS Spójnia Landek	 29	 27:11
3	 KS Polonia Łaziska Górne	 28	 28:8
8	 LKS Decor Bełk	 24	 28:17
4	 GKS Gwarek Ornontowice	 22	 25:11
5	 KS ROW 1964 Rybnik	 22	 23:32
6	 LKS Tempo Puńców	 22	 26:28
7	 LKS Orzeł Łękawica	 21	 25:16
9	 Odra Wodzisław Śląski	 20	 22:22
10	KP GKS II Tychy S.A.	 20	 23:21
11	KS Kuźnia Ustroń	 19	31:26
12	BTS Rekord II Bielsko-Biała	 18	 19:26
13	LKS Tworków	 15	 25:32
14	MRKS Czechowice-Dziedzice	 13	 17:23
15	LKS Czaniec	 10	 19:33
16	MKS Lędziny	 0	 5:65

IV LIGA (Śląsk - grupa II)SZALONY MECZ

Przedostatni mecz w rundzie jesiennej 
piłkarze Kuźni Ustroń rozegrali przed 
własną publicznością. Rywalem był wy-
żej notowany Orzeł Błyskawica. Mimo 
to nasi zawodnicy od pierwszych minut 
ruszyli do ataku. Już w 15. minucie na 
prowadzenie wyszli gospodarze po strzale 
Michała Rycki. Takim Wynikiem zakoń-
czyła się pierwsza połowa spotkania. 
W drugiej części meczu wynik szybko 
podwyższył ponownie Rycka, który w 49. 
minucie wykorzystał rzut karny. Chwilę 
później było już 3:0, po bramce Pietra-
czyka. Gdy wydawało się, że jest już po 
wszystkim, do ataku rzucili się goście. Do 

70. minuty przewaga stopniała do jednej 
bramki, ponieważ dwa gole w odstępie 
6 minut zdobyli zawodnicy z Łękawicy. 
Na szczęście dla naszych piłkarzy takim 
wynikiem zakończyło się to bardzo emo-
cjonujące widowisko.

Bramki:
Rycka 13’ 50’, Pietraczyk 58’

Skład:
12. Skocz- 20. Turoń, 4. Gomes, 15. Su-

doł, 11. Rycka (17. Fiedor 70’), 6. Ligocki, 
99. Pietraczyk (23.Waliczek 78’), 7.Bujok, 
21.Szlufarski (24.Tarasz 60’), 8.Bui, 5.Ja-
worski.                                                          (mb)

IV LIGA KS Kuźnia Ustroń - LKS Orzeł Łękawica - 3:2 (1:0)
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www.okna-besta.pl ZAPRA-
SZAMY – USTROŃ. 33-854-
53-98.

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Sprzedam drewno opałowe. 
Buk sezonowany. 697-264-371.

Bagażówka - przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

KOMANDOR – Cieszyn, 
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA
www.ustron.pl

JUBILEUSZ DZIEWIĘCIU KONARÓW
W tym roku mija 20 lat od momentu, gdy wiślańska grupa „Brzi-

my” wznowiła działalność po kilkuletniej przerwie i już w Ustroniu 
narodziły się nowe „Brzimy”. Od 1996 roku Stowarzyszeniu Twór-
czemu przewodniczy Kazimierz Heczko i jako prezes był oczywi-
ście obecny na wernisażu wystawy jubileuszowej, który odbył się  
w Muzeum Ustrońskim 26 października. Występował również jako 
jubilat, choć nie obchodzono urodzin całej grupy, a jej dziewięciu 
członków, którzy w liczbie lat mają na końcu 0 albo 5. Wystawę 
zatytułowano „Dziewięć konarów” w nawiązaniu do nazwy gru-
py. Tymi konarami są: Rudolf Piwko (80 lat), Jan Herda (65 lat), 
Zbigniew Niemiec (65 lat), Andrzej Georg (65 lat), Jan Sikora (60 
lat), Kazimierz Heczko (55 lat), Iwona Dzierżewicz-Wikarek (50 
lat), Ireneusz Czyż (45 lat), Magdalena Lupinek (40 lat).

ŚWIETNI W OBRONIE
MKS Ustroń – UKS MOSM Bytom 31-20 (14-8). Podobnie jak 

kilka poprzednich spotkań juniorzy młodsi MKS Ustroń, grający 
w wojewódzkiej lidze piłki ręcznej, od początku do końca prowa-
dzili i pewnie zwyciężyli z rówieśnikami z Bytomia. Oczywiście 
świetnie zagrali w obronie, choć znowu pojawiły się problemy 
w ataku. Co prawda po 10 minutach spotkania nasza drużyna 
prowadziła 6:2, ale też nie wykorzystała dwóch rzutów karnych  
i tyluż tzw. sytuacji stuprocentowych. Kolejne 10 minut gry to tyl-
ko dwie bramki dla MKS, ale i tylko dwie dla przeciwników. (…) 
Kierownik MKS: - Ciężki, trudny mecz z dobrym przeciwnikiem. 
Chłopcy zagrali trochę słabiej niż w Sosnowcu, więcej błędów. 
Jednak nigdy tak wysoko z Bytomiem jeszcze nie wygraliśmy. Nie 
było tego, czego oczekujemy, czyli szybkiej gry, kombinacyjnej 
i skutecznej. Z mojego zapisu wynika, że skuteczność była sła-
ba. Zwycięstwo się liczy, a gramy rocznikiem młodszym.      (ls) 

 

 

 

10 lat temu - 31.10.2013 r.
OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
11.11		Centrum					    ul. Daszyńskiego 8 			   33 854-57-76
12.11		Cent. Leków MAX		ul. Daszyńskiego 1			   33 856-11-93

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

OGŁOSZENIA DROBNE

Różne pokolenia to samo zaangażowanie.                       Fot. M. Niemiec

X-XI		  Wystawa malarstwa Czesława Romanowskiego,  
			   Galeria Rynek
X-XI		  Wystawa poplenerowa „Jaszowiec 2023”, Muze- 
	 	 	 um Ustrońskie
9.11	 12.00	 Uroczystości upamiętniające rozstrzelanie 34. 
			   Mieszkańców Ustronia, Szkoła Podstawowa nr 1  
	 	 	 w Ustroniu, ul. Partyzantów 2a 
9.11	 16.15	 XXII Dni Klemensowe: Edukacyjne spotkanie  
			   z dyplomowaną pielęgniarką i dietetykiem oraz  
			   bezpłatna akcja profilaktyczna, Czytelnia Katoli- 
	 	 	 cka im. Jerzego Nowaka
9.11	 18.00	 Morskie opowieści - baśnie, legendy, ludowe  
			   opowieści, MDK Prażakówka
10.11	 16.15	 XXII Dni Klemensowe: „Filmowa biografia Zofii  
			   Kossak”– spotkanie z Joanną Jurgałą-Jureczką, 
			   Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka
10.11	 17.00	 Organy Inaczej – Polski film i patriotyzm w muzyce 
			   organowej w wykonaniu Arkadiusza Popławskiego, 
			   Kościół Ewangelicko – Augsburski ap. Jakuba Starszego 
	 	 	 w Ustroniu (wstęp wolny)
10.11	 19.00	 Ustrońska Jesień Muzyczna: Stand-up inaczej „Chwa- 
			   sty Polskie czyli klasyki polskiej erotyki”, MDK Pra- 
	 	 	 żakówka (bilet: 30zł)
11.11	 10.30	 Uroczystości patriotyczne, szczegóły str. 4
11.11		  Kwantowe forum, szczegóły str. 7
11.11	 19.00	 Ustrońska Jesień Muzyczna: Koncert patriotyczny 
			   Cieszyńska Orkiestra Dęta, MDK Prażakówka (wstęp  
	 	 	 wolny)
12.11	 11.00	 I Mistrzostwa Ustronia w Pieczeniu Dymfoków, Parafia 
	 	 	 Ewangelicko-Augsburska Dobka (ul. Orłowa 2)
12.11		  Kwantowe forum, szczegóły str. 7
12.11	 17.00	 Ustrońska Jesień Muzyczna: Stand-up Piotr Bał- 
			   troczyk "Starość nie jest dla mięczaków",  
			   MDK Prażakówka (bilet: 70/80/90zł)
13.11	 14.30	 Zebranie Rady Seniorów, Sala Sesyjna Urzędu Miasta
14.11	 17.00	 Spotkanie Klubu Zdrowia, MDK Prażakówka sala nr 15

44/2023/5/R

ZAJĘCIA GIMNASTYCZNE 
PRZY PARAFII 

Zapraszamy wszystkich dawnych i nowych uczestników za-
jęć gimnastycznych, które od października znów odbywają się  
w czwartki o godz. 18.00 w sali parafialnej przy kościele ewan-
gelickim. Gimnastyka w miłej atmosferze to lepsza kondycja  
i dobry nastrój.                                                     Organizatorzy
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) sałatka z utartych buraków, 8) pozostałość  
z całości, 9) rodacy za granicą, 10) przedwojenny polski trans-
atlantyk, 12) opaska ze szlachetnymi kamieniami, 14) sypialnia 
w dworku, 15) policja po angielsku, 16) malutka gmina we 
Francji (departament Gers), 19) z niego olej jadalny, 22) epos 
grecki przypisywany Homerowi, 23) mieszka nad Tamizą,  
24) kusi do złego.
PIONOWO: 2) sąsiadka Szkocji, 3) pomysł-projekt, 4) koń 
czystej krwi, 5) kłujący chwast, 6) zabytkowa część miasta,  
7) dno naczynia, 11) mityczny zaginiony ląd, 13) wyniki mno-
żenia, 17) czarna z zagonu, 18) ozdobny lub ciepły, 20) tętno, 
21) jakościowo lepszy od węgla. 

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 17 listopada.

Rozwiązanie Krzyżówki 42

JESIENI MUZYCZNEJ CZAS

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdro-
wisko Ustroń otrzymuje:* Lidia Tomiczek z Ustronia, ul. Olchowa.  
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2014 r.                       Fot. M. Niemiec

44/2023/1/O

 Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 42: Sf6

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY
44/2023/6/R

44/2023/7/R
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Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, HERMES Nierodzim, Informacja 
Turystyczna Rynek, Lewiatan Manhatan, PSS Beskid, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi. 
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Numer zamknięto: 6.11.2023 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 13.11.2023 r.

3 listopada Juniorzy Młodsi podejmo-
wali w siódmej serii gier szczypiornistów 
z Bytmia. Ustronianie nie okazali się zbyt 
gościnni bowiem kontrolowali przebieg 
spotkania od pierwszej do ostatniej mi-
nuty i zapisali na swoim koncie kolejny 
komplet punktów. Po tym spotkaniu nasi 
rodzimi zawodnicy mają trzy zwycięstwa 
oraz dwie przegrane.                          (ac)

Także sama trasa biegu na 10 km została 
zmodyfikowana. Fani sportów biegowych 
wystartowali ze  Stadionu Miejskiego. 
Biegli ul. Sportową, a następnie brze-
giem Wisły w kierunku Skoczowa. Na 
5. kilometrze zawrócili przez most nad 
rzeką Wisłą przy Mokate, aby jej drugim 
brzegiem powrócić na Stadion Miejski. 
To właśnie tam, w sercu całej imprezy, 
każdy otrzymał posiłek regeneracyjny 
oraz odbyła się dekoracja.

Wyniki ustroniaków w kategorii 
Open: 4. Joshua McClung (0:38:04.30), 

8. Adam Śliż (0:40:00.02), 12. Michał 
Kiecoń (0:42:28.71), 16. Cezary Kę-
dzierski (0:43:57.24), 29. Dominik 
Gawlas (0:46:28.57), 35. Tadeusz Kę-
dzierski (0:47:58.00), 45. Natalia Tomica 
(0:49:54.54), 46. Anna Kluz (0:50:02.21), 
47. Rafał Zolich (0:50:08.30), 56. Mar-
cin Sikora (0:52:35.85), 64. Grzegorz 
Marianek (0:54:40.94), 67. Jakub No-
wak (0:55:15.31), 73. Sylwia Bocheńska 
(0:56:22.48), 75. Dagmara Pietrusiak 
(0:57:58.65).

                                                           (mb)

33. TRADYCYJNY BIEG
5 listopada w niedzielę odbył się 33. Bieg Legionów. Tym razem uczestników mogła 
zaskoczyć zmieniona formuła wydarzenia, ponieważ po raz pierwszy w historii udział 
w rywalizacji wzięły dzieci od 5 lat. W dodatku bezpłatnie. Biegi dla najmłodszych 
odbyły się na dystansach dostosowanych do ich wieku, na boisku ze sztuczną na-
wierzchnią, przy stadionie na ul. Sportowej.

Pierwszy raz w biegu wzięły udział dzieci.                                                                                                                            Fot. Miasto Ustroń

MKS Ustroń - UKS MOSM Bytom 
24:20 (13:9)

WYGRANA
SZCZYPIORNISTÓW


